Dengan kata lain, populasi merupakan kumpulan elemen yang 

menjadi fokus kajian dalam suatu penelitian (Sugiyono, 2013). 

Populasi dalam penelitian ini adalah pelanggan aktif  di wilayah pelimpahan 

PT Jasa Armada Indonesia Tbk yang menggunakan jasa pemanduan dan 

penundaan kapal, sebanyak 157 (seratus lima puluh tujuh) pelanggan. 

3.2.2 Sampel 

Menurut (Sugiyono, 2013), sampel merupakan bagian dari populasi yang 

memiliki karakteristik tertentu. Dalam menentukan jumlah sampel yang akan 

digunakan dalam penelitian, diperlukan teknik pengambilan sampel yang 

sesuai agar hasil penelitian dapat mewakili populasi secara akurat.